§. 9. S V M M A R I A.

- 1 Quæstio proponitur, si pater alicui filiam offerat, & vir continuo nō adsentiat, nihilominus teneatur ex ea promissione post temporis interuallum pater ad dandam filiam.
- 2 Species facti ponitur.
- 3 Decisio questionis.
- 4 Consensus in sponsalibus & aliis omnibus contractibus qui consensu perficiuntur non debet esse interruptus sed uno & eodem tempore seu instanti adhiberi.
- 5 Aliud est dicendum si pater aut pars quæ promisit nuptias consensum non reuocet, sed in proposito permaneat, & eo durante is cui promissio facta est assentiatur.
- 6 In dubio non præsumitur is qui promisit perseverare in sententia eadem post inter- uallum.
- 7 Voluntas immutata præsumitur.
- 8 Quare hæc ita late persecutus sit auctor rationem reddit.

Sed & hoc loco apposite quæritur, an, si † pater alicui filiam offerat & se datu-
rum promittat, & vir continuo non adsentiat: nihilominus ex ea promis-
sione post temporis interuallum pater obligetur ad dandam filiam, etiamsi
promissionis factæ eum pœnitentia? Species † facti supra à nobis de Priamo re-
citata hic pertinet. Nam is Hectoris filij corpus repetens, Polyxenam filiam Achilli dare nuptum promittit. Achilles respondit se de eare alio loco & tempo-
re acturum esse. Sed Priamus mutato consilio nihil ad Achillem referri iussit; I-
taque

taque indignatus Achilles filios Priami Lycaonem & Troilum iugulandos curauit. Paulo post Priamus occasione in noctis mittit Ideum ad Achillem cum mandatis veluti confirmatorem eorum quæ Priamus pollicitus esset, de danda Polyxena. Ibique sub specie nuptiarum contrahendarum Deiphobus & Alexander Achillem nil metuentem interemerunt. Dicty lib. 4.

Ego † in proposita quæstione Priamum non teneri existimauerim; cum 3 Achilles promissionem non acceperit, sed de ea re alio loco & tempore actum se responderit. Nam consensus non debet esse interruptus, sed uno eodemque tempore, seu instanti adhiberi, quem simultaneum appellant Doctores, quod in continenti, & simul ab utraque parte præstetur. Et hic consensus † in sponsalibus & matrimoniis, & omnib. aliis contractibus, qui cōsen-
su perficiuntur requiritur. gloss. Dd. in l. consensu de actionibus & obligationibus glos.
l. i. de contrah. emptio. In contractibus, qui iure gentium perficiuntur simul consensum præstandum esse. Itaque oportet virum & mulierem seu patrem despōdentem & sponsum futurum inter se consentire & pacisci: ante quam ad alios actus diuertant, alioqui sponsalia nulla erunt Bonagm. c. si inter de sponsalibus Abbas c. delectus de sponsali. Alex. consil. 154. Idque in sponsalibus constituenda veteribus obseruatum, formulæ, quas supra adduximus satis arguunt. Neque is, qui promissioni factæ non assenserit, causari potest, sibi fidem datam non seruari: cum sit ἀνδρίστης νοοῦν, sibique ipsi imputare debeat quod res ad exitum perducta non sit, cum nuptias oblatas aspernatus esse videatur, qui statim eam non acceperit conditionem: quamuis tutum non sit, oblatæ temere acceptare. Et apud Platonem Socrates disputat. Postremo si ex ea promissione etiam pars post interuallum teneretur, tum esset utique in arbitrio eius, cui promissio facta est, deliberandi spatium pro libitu sumere, & patrem filiamque ludibrio habere & naso suspendere, dubitantem an eam velit, annon: & filiam innuptam sedere & exspectare, quoad is deliberandi spatium absoluisset, iniquum est. Itaq; vt his incommoditatibus occurratur, consultius erit, vt statim ad interrogacionem vir vel mulier respondeat, aut si intercessit interuallum, verba sponsaliorum reiicerentur, q; & Erasmo placuisse video. Aliud dicendum si † pater aut pars, quæ promisit nuptias, consensum non reuocet, sed in proposito permaneat & perseueret, & eo durante is cui promissio facta est assentiatur: Nam tum nouus consensus præstitus esse intellgitur: & ex eo tempore, qui diu ante promisit, consensisse saltem videtur, quo alter consensum expressit. Dd. & Antonius de Butrio in c. inter, in versic. quarto prima. Extra de sponsalibus. Qui aiunt continuationem consensus simultaneum consensum efficere. Latius hæc examinat Didacus secunda partis cap. 4. num. 7. Goden. consilio 1. num. 9. Et sufficere scribunt si cōsentiant successiue alter hodie, alter perendie, ita tamen, vt qui hodie consensit in eadem sententia perendie maneat & perseueret. Et in dubio † nō præsumitur is qui promisit, in ea sententia perseuerare post interuallum. Bart. l. nuptias de regul. iuris. Bonauent. 4. sententia distinct. 30. q. 1 Ideoque id demōstrare & probare oportet, imo

C A P V T I V.

tet,imo voluntas immutata præsumitur. *Claudius Seyfells l. 1. §. qui præsens de verborum obligationibus. Et de ea re extat, inter consilia Germanorum XIII. consilium Antonii Quettae Cardinalis,*

s Atq; hæc omnia latissime † persecuti sumus ex ipsius antiquitatis monumētis repetita origine: Et vt digito quasi demonstraremus quam veteres rationem in spōsalibus constituendis securi sint, & quibus verbis & à quibus ea inita sint. Et quod imprimis notatu dignum est eas formulas verbis præsentis temporis conceptas esse, ad explodendam eorum sententiam qui veterum sponsalia de futuro fuisse existimant. Quam rationem ineundi matrimonii, si retinuissent maiores nostri, & adhuc Respublicæ bene constitutæ sibi ad imitandum proponerent, minus foret disputationum & litium. Interim tamen pleræque gentes adhuc eius quædam vestigia retinuerunt, nimirum vt sponsus eam, quam ducaturus est à patre, auo vel fratre petat & hi eam despondeant. Sed posterior ætas peior auis hunc despondendi morem pietati & rationi maxime consentaneum paulatim aboleuit: & in eius locum alium surrogauit, quo pietas erga parentes læsa, & fenestra ad inobedientiam aperta fuit. Sed quid non longa valebit permutare dies. Sic omnia fatis in peius ruere & retro sub lapsa referri. Quæ nos in caput sequens reicimus.

C A P V T I V.

§. 1. De sponsalibus, quæ partes suis verbis & mutua repromissione constituunt.

§. 2. Ea sponsalia apud veteres frequentata non fuisse, neque usurpata nisi ab iis qui clam nuptias contraherent.

§. 3. Duplicia sponsalia à Canonistis constitui nimirum de præsenti, & de futuro.

§. 4. Distinctio sponsalium de præsenti & futuro in dubium reuocatur.

§. 5. Verba, Accipio te in meum, non esse latina. Verba Accipio te vxorem esse ambigua.

§. 6. Verbum Accipio non conuenire sponsalibus, sed copulatiōni & nuptiis in quibus mulier mancipatur, traditur & accipitur.

§. 7. Verbum Accipiam recte sponsalibus tribui.

§. 8. In linguis vulgaribus vt Italica, Gallica & Anglicæ has voces & formulas usitatas esse & usurpari posse: at in lingua Germanica non posse deprehendi discrimen inter hæc verba Accipio & Accipiam.

§. 9 Cur

D E S P O N S A L I B V S.

47

- §. 9. Cur apud veteres non fuerit distinctio sponsalium de praesenti & de futuro.
- §. 10. Sponsalia vnius esse generis & verbis præsentis temporis, vel æquivalentibus constituenda esse.
- §. 11. Veterum spōsalia non fuisse de futuro: contra omnium receptam sententiam.
- §. 12. Formularum seu verborum, quæ matrimonii promissionem continent, enumeratio.
- §. 13. De verbis flexiloquis & ambiguis promissionibus, earumque exemplis. (esse.)
- §. 14. Verba quib. sponsalia concepta sunt, diligenter pōderanda
- §. 15. An audiendus sit, qui dicit se coniugium verbis non mente promisisse?
- §. 16. Quid si dicat quis se non serio locutum esse: qui verbis coniugium promisit?
- §. 17. Incerta promissio non constituit sponsalia.
- §. 18. Quæstio, si quis contra protestationem factam promittat coniugium & accedat concubitus?
- §. 19. Si quis alternatiue pmittat aut coniugiū aut centum dare.
- §. 20. Viduas per se & suis verbis contraxisse sponsalia: Interim tamen de consensu parentum nuptias contrahere debere & nisi fecerint grauiter culpandas esse.
- §. 21. Viduarum nuptias tacite fieri debere, hoc est, sine pompa & solennibus.
- §. 22. Vtrum ad constituenda sponsalia verba requirantur?
- §. 23. Sponsaliorum consensum arrha, dextera, osculo, nutu, aliisq; signis ab alterutro contrahentium exprimi posse.
- §. 24. Verbis rectius spōsalia cōstitui & matrimonium promitti.
- §. 25. De spōsalib. incertis, h.e.in quib. certa persona nō pmittitura.
- §. 26. Quæstio, si quis tribus promittat matrimonium?
- §. 27. Quæstio, si puellæ omnes consenserint in eum, qui tribus simul promisit matrimonium.

§. 1. S V M M A R I A.

1. Altera ratio contrahendi sponsalia qua vir mulieri & mulier viro repromittit.
2. Quomodo hec ratio à priori differat.
3. Potest & hoc casu disponatio vel per stipulationem, vel etiam nuda promissione.

Alterea

I Ltera itaque † contrahendi sponsalia ratio & conceptio seu formula hæc
A est, qua vir mulieri, & mulier viro repromittit, hoc est, mutuis verbis alter
2 alteri fidem dat, & coniugiū promittit. Quæ à priori † differt, quod ibi promis-
 ſio à parentibus, consanguineis & tutoribus & eorum verbis fiat, accedente
 partium consensu vel tacito vel expresso: hic vero ab ipsis partibus fiat acceden-
3 te parentum & tutorum consensu vel eo omisso. Potest autem † etiam despon-
 satio hoc casu fieri vel per stipulationem. Veluti, si vir ita mulierem interroget.
 Vis mihi nubere? vel: maritum me accipis? Et illa respondeat; Nubam, nubo,
 vel te maritum, vel in meum accipio. Vel etiam nuda tantum promissione &
 his verbis: Accipiam vel accipio te in meum. Quæ verba consueta appellat Gre-
 gorius Nonus *in c. penult. de sponsalibus*, qui vixit anno Christi 1227. superioribus
 autem seculis, quæ Gregorium antecederunt ea usurpata non reperio. Quod
 latius expendendum est.

§.2. S V M M A R I A.

- 1 Veteres in sponsalibus constituendis primas partes parentibus fratribus, hoc est, *xweiis*, dederant.
- 2 Conuenientius est & decentius si parentes filias suas viris despondeant, quam si ipsæ ſeſe alterius potestati ſubiiciant.
- 3 Maxime erubescunt puellæ cum de earum nuptiis & sponsalibus agitur.
- 4 Neque in sacris neq; prophanis literis ullum extat vestigium, quo demonstrari posſit liberos qui in potestate eſſent parentum ſuis verbis sponsalia pepigisse.
- 5 Notantur Interpp. Iuris Canonici.
- 6 Vnde factum, quod paulatim vetus illa despondendi ratio naturæ & honestati conſen-
tanea in desuetudinem abierit.

I Vperiore capite demonstratum est, quid † in nuptiis ſpectarint veteres, &
 quod in sponsalibus constituendis primas partes parentibus, fratribus, hoc
 est, *xweiis*, dederint. Secundas autem, vt ita dicam, egerint personæ, quæ despo-
 derentur. Idque quod in nuptiis parentum iussus præcedere, & auctoritas ex-
 cellere debeat. Secundarum vero partium, hoc est, liberorum & pupillorum ſit
 ſummiſle & reuerenter agere, & ad alterius nutum ſeſe componere: vt in Co-
 mœdiis vbi auctores ſecundarum partium ſummiſle omnia agunt, vt inquit Por-
 phyrio. Et Cicero *in Verrina*. Ut in auctoribus Gracis fieri videmus: Sæpe illum
 qui eſt ſecundarum aut tertiarum partium, quum poſſet aliquando clarius di-
 cere quam ipſe primarum multum ſummitere, vt ille princeps, quam maxime
 exceſſat. Idque ab iis populis, qui ſapientiæ laude claruerunt ſanctiſſime ob-
 ſeruatum eſſe ſupra oſtentum eſt. Noluit enim ſapiens antiquitas id liberis tri-
 buere, quod parentum eſt. Quis enim rectius & decentius, & meliore iure mu-
 lierem despondeat, quam is, qui eam in ſua manu habet & potestate? vt tace-
 am eam, quæ alterius iuri ſubiecta eſt, non poſſe quicquam de ſe polliceri aut
 promit-

promittere. Quod si dignitatis decori & honestatis ratio habenda est in nuptiis² contrahendis (debet autem haberi) quis non videt conuenientius & decentius esse, si parentes filias suas viris despondeant, & suis verbis mancipent, quam si ipsæ sua oratione inuerecunde sese alterius potestati subiiciant? Nam† silentium decus affert mulieribus. Et quod maxime verecudentur & erubescant puellæ cum de earum nuptiis & sponsalibus agitur, & propter verecundiam annuant potius, quam loquantur, ut notat interpres c. penult. de sponsalib. Qua de re supra cap. 3. latius. Quare † neque in literis sacris, neque prophanicis ullum extat vestigium, quo demonstrari possit, liberos qui in potestate essent parentum sibi mutuo repromisisse, aut suis verbis sponsalia pepigisse. Itaque recte Lutherus, *Wir lesen kein Exempel, das sich zwey Kinder miteinander verlobet hetten.* Apud bonos quidem auctores ubique occurunt exempla & facta eorum, qui sibi re-promiserunt, etiamsi essent in potestate parentum. Sed ea sponsalia clam parentibus & contra legum præscripta mita sunt ab illis, qui rei illicitæ operam dedecunt, & meretricios amores, ut Comici verbis utar, nuptias conglutinarunt. Qualia sunt Daphnidis & puellæ apud Theocritum, *Idilio 27.* quæ parentibus inserviunt, Daphnidi promittenti coniugium copiam sui fecit; Item Medeæ & Iasonis, & aliorum de quibus statim subiiciemus. Quæ etiam veteres tanquam bonis moribus aduersa & suspicionis plena perstrinxerunt, ut ex Epigrammate de Smyrna colligitur, quod apud *Suetonium Tranquillum in libro de illustribus Grammaticis*, extat:

Vni Crassitio se credere Smyrna probauit;
Definite indocti coniugio hanc petere.
Soli Crassitio se dixit nubere velle,
Intima cui soli nota sua extiterint.

Et merito, quod ea re parentum auctoritas & reverentia labefactari, & verecundia quæ puellas decet violari videretur. Itaque ineptissima & impia est oratio Acontii apud Ouidium de Cydippe.

Hæc mihi se pepigit, pater hanc tibi primus ab illa,
Sed propior certe quam pater ipsa sibi est.

Sed verissime scripsit Lucretius:

Deniq; vt in fabrica si praua est regula prima,
Normaq; si fallax rectis regionibus exit,
Et libella aliqua si ex parte claudicat hilum,
Omnia mendose fieri, atq; obſtipa necessum est.
Praua, cubantia, prona, supina atq; absona tecta,
Iam ruere ut quadam videantur velle, ruantq;
Prodita iudiciis fallacibus, omnia primis.
Sic igitur ratio tibi rerum praua necesse est
Falsaq; sit, falsis quæcunq; à sensibus orta est.

Nam†cum semel interpres quidam iuris canonici male feriati, mentes ho-

minum perniciosissima illa opinione fascinassent, contra Pontificum sanctissimas constitutiones, consensum parentum non requiri ad nuptias, necesse fuit incomoda consequi consimilia. Atq; hinc factum † existimo, quod paulatim vetus illa despondendi ratio, qua & naturae & honestati est consentanea, in desuetudinem abierit, & in eius locum altera haec successerit. Eoque tandem ventum est, ut parentibus spretis liberi sese clam viris manciparent suis verbis, quae postea ansam disputandi præbuerunt, An præsentis essent temporis, an vero futuri quibus omnium interpretum liberi referti sunt. Vbi si vetus despondendi ratio retenta fuisset magna ex parte illæ contentiones seu logomachia quæ nascuntur ex verbis præsentibus & futuris, ex matrimonio rato & consummato tollerentur. Interim tamen iuris Canonici interpretes hanc ineundorum sponsaliorum rationem maxime probarunt, cuius in omni antiquitate nullum extat vestigium, neque apud Græcos, neque apud Latinos, multo minus apud Hebreos. Et quia viri & mulieres sibi mutuo re promittentium verbis contrahuntur, ideo verborum imprimis rationem habendā esse monent, num ea sint præsentis temporis an futuri, quod amborum longe diuersi sunt effectus.

§. 3. S V M M A R I A.

1. *Sponsalia de futuro, quæ vocentur.*
2. *Sponsalia de præsenti.*
3. *Primus inuentor distinctionis sponsalium de præsenti & de futuro*

E Amq; ob causam † distinctione adhibita conventiones seu contractus, que verbis futuri temporis concipiuntur, sponsalia de futuro vocant. Veluti si ita spousus loquatur: Accipiam te in meum; vel, promitto quod te ducam in uxorem. Sponsalia vero de † præsenti promissiones vocat per verba præsentis temporis expressas, veluti, accipio te in meam, accipio te in meum. Quam distinctionē primus inuenisse ante annos plus minus 400. videtur Alexander, qui vixit anno Christi 1160. vt colligitur ex cap. licet de sponsa duorum. Vbi statuit per verba de præsenti matrimonium constitui, vsque adeo, vt si mulier ita desponsa alteri nupserit corporum coniunctione interueniente, nihilominus ad desponsum redire beat, licet aliter eius prædecessores iudicauerint. Quem secuti sunt Urbanus III. qui vixit anno Christi 1186. cap. vlt. de coniugio leproso, &c. de consanguinitate. Et Innocentius III. qui dedit ann. 1200. in c. 22. sicut ex literis de sponsalib. & Gregorius IX. qui anno 1227. vixit, cap. penul. de sponsalibus, expresse distinguentes inter verba de præsenti & de futuro nimisrum; Ego te in meam accipio, & ego te accipio in meum.

§. 4. S V M M A R I A.

1. *Argumenta quibus distinctionis sponsaliorum in præsenti & de futuro reiicitur & impugnatur.*
2. *Secundum argumentum.*
3. *Aliud argumentum.*

Ec

EThæc quamuis ita à Pontificib⁹ tradita & omnium pene interpretū consensu recepta sunt, tamen multis non probantur: qui hanc à verborum formulis peritam distinctionem reiiciendam prorsus existimant, hisce ut viderur argumentis morti, quod eius † distinctionis vestigium nullū apud veteres extat, i qui tamen ius sponsaliorum diligentissime tractarunt, & quod iuris tantum canonici, & nouum sit inuenitum. Deinde quod † veterum sponsalia verbis præsentis temporis accepta fuerint, & quod vera sponsalia vix aliter cōcipi possint, quēadmodum ex formulis supra à nobis enunciatis liquido cōstat, quales sūt: Spondeo tibi filiam, Do tibi filiam, Græce ἐγγαίω γε διδομι, quæ de præsenti esse nemo inficias ire poterit: Imo ad copulationem pertinere videntur. Sed & quoties † partes ipsæ, hoc est, vir & mulier sibi repromitterent, verbis de præsenti fidem dedisse, bonorum auctorum testimonii planum facere possumus. Apud Hebræos, vt de illis primum loquamur, vir sibi despōdens vxorem, artha, scriptura vel concubitu interueniente, his verbis vtitur; Ecce tu mihi despōsa seu consecrata es. [Hinne att mehodascht li] Et ne quis existimet ea sponsalia vera vel de præsenti non esse addunt Hebræi, eam quæ ita despōsa sit pro vxore haberi & toti mūdo prohibitam esse, id est, quam nemo mortalis ducere vel attingere audeat. Idque etiam non tantum vi verborum, sed & aliorum adminiculorum hoc est, artha, scripturæ & concubitus intelligitur. Apud Græcos idem obrinuisse dubium non est, quamvis à κνεῖοις sponsalia omnia contracta esse mihi verisimile fit. Quo spectant verba Demosthenis. Quod si quis vxorem à nemine datum nactus esset, liberos neque pro legitimis habitos, neque hæredes extisse. Latinos vero seu Romanos idem secutos, argumento sunt formulæ, quæ vbiq; abuiæ sunt, quales sunt: Vir tuus hinc abeo: vir tibi semper ero. Et qua vtebantur, quando matrimonium per coemptionem fiebat. Nam in coemendo fese inuicem interrogabant; Vir ita. An sibi mulier materfamilias esse velle? Illa respondebat velle. Item, mulier interrogabat; an vir paterfamilias sibi esse velle? ille respondebat, velle. Boetius lib. 2. Topic. Ita quoties vir & mulier sibi nuptias repromiserunt, alter alterum interrogauit. Num vxor esse velle vel nubere, & respondit mulier velle. Idque ex illis versibus colligitur, quos supra recensuimus de Smyrna.

Soli Crassitio dixit se nubere velle.

Et apud Plautum mulier à fratre milite interrogata; num vxor esse velir, respondit, cupio. Quo spectant verba Terentii. Hanc le cupere vxorem. Item hæc verba visitata fuisse: Promitto coniugium, ex Valerio Flacco & aliis colligitur.

Promissaq; serua

Vsq; ad Thessalicos saltem connubia portus.

Item:

Promissos socios vbi nunc Hymenaeus in annos.

Item, Tu meus es vel eris.

C A P V T I V .

Tefore dum nostrum viuet vterq; meum. De quibus infra latius. Quæ singula constituunt sponsalia, quibus matrimonium promittit vir & mulier: quæ in re veterum simplicitas notanda & prædicanda est, qui verbis planissimis, ad rem de qua agitur accommodatis, & minime ambiguis in contrahendo vñi sunt; qualia sunt, do, despondeo, promitto, volo, cupio, quæ adhuc in multis locis retinentur: imo & in Ecclesia, quando sponsus & sponsa copulantur vñita sunt. Nam vir interrogatur; vis hanc habere vxorem; vis hunc habere in maritum? Respondetur, Volo. Quæ multo planiora vulgo notiora & euidentiora sunt; quam illa, accipio & accipiam.

§. 5. S V M M A R I V M.

Locutiones hæc, accipio vel recipio te in meum, latina non sunt.

Sed & ea ratione hæc sponsalium de futuro & præsenti distinctio claudicare videtur, quod hæc locutiones, Accipio vel recipio te in meum, latine non sint, sed ex barbarie Gothica irrepisse in latinum sermonem videantur. Et quamvis Gregorii tempore vñitata fuerint, tamen in ipsis lapsæ iam latinitatis ruinis, & vt ita loquar, parietinis nata esse nemo, vel literis mediocriter imbutus, non videt. Nam superioribus seculis, qui ita locutus sit, reperio neminem. Quid? quod hæc locutiones, Accipio te, in vxorem, & ego te in maritum obscuræ sint & ambiguæ, & nihil certi statuere videntur. Itaque ambiguitatis vitandæ causa satius esset addere duo Pronomina Meum & Meam. Nam & pater vxorem accipit filio. Et hic scrupulus etiam maior erit, si vir ita loquatur; Accipio te in meam & illa respondeat. Et ego te in meum. Nam subaudiri potest amicum vel amicam. Verbum infiniti modi multam adfert dubitationem, ut Erasmi verbis utar.

§. 6. S V M M A R I A.

- 1 *Verbum accipio non conuenit sponsalibus.*
- 2 *Accipere latinius quid.*
- 3 *Vxorem accipere quid significet.*
- 4 *Aliud est despōnare, aliud ducere vel accipere.*
- 5 *Accepisse vxorem quis dicatur.*
- 6 *Veteri Iure Romanorum possessione & vñi vnius anni mulierem vñcapiebat manitus.*
- 7 *Quomodo mulier de Iure diuino sit in potestate viri & quomodo vir eam possideat.*
- 8 *Verbum, Accepit, traditionem arguit.*
- 9 *Sacræ literæ distinguunt inter despōndere & accipere.*
- 10 *Aliud est contrahere sponsalia aliud accipere.*
- 11 *Ἄρχαμβάνα est vox Hebreæ.*
- 12 *Hebrei in copulandis ruptis duo instrumenta consciunt.*

13 R'ii.

¶ Reuicitur formula copulationis vſitata, Tu N. fateris, quod acceſti & iam nunc accipi-
as in vxorem. N. &c.

Sed demus hanc latinitatem ferri posse: tamen ab eo, qui matrimonium pro-
mittit & sponsalia etiam † de praesenti contrahit, nō recte, proprie, & ad rem,¹
de qua agitur, accommodate dicitur: Accipio vel recipiam te in meam, nisi mu-
lierem acceptam & traditam ad se recipiat, sibi habeat & possideat, quod *Festus*
Pompeius mancipare dixit, de marito accipiente uxorem loquens: In verbo emā-
cipatus quasi manu accepit. *Gell. lib. 18. c. 6.* Matrem familias appellata m esse eam
solam, quæ in mariti manu, mancípioque, aut in eius, in cuius maritus manu
mancípioque esset: idq; vi vocabuli intelligitur. Est enim † Latinis accipere, hoc ²
est, rem traditam accipere, tollere & possidere. Vnde recte *I.C. l. 71. de verb. signif.*
capere est plus quam accipere: in accipiendo plus factum, quam ius versatur. I-
ta uxore accipere idem est, quod ducere. Et vt ducete nō † dicitur, qui uxorem ³
sibi saltem despondet: ita nec accipere dici potest, nisi cui sponsa tradita manci-
pata sit & possessa. Idque ex *Vlpiani responso colligitur, l. cum his status, §. vlt. de*
donat inter virum & uxorem. Si quis eam, quam sibi copulare prohibetur despon-
sauit & duxit, quasi ab indignis ablata fisco vindicantur. Vbi † obseruandū est, ⁴
quod expresse distinguit inter despousare & ducere vel accipere: vnde colligi-
tur aliud esse despousare, aliud ducere vel accipere. *Plautus in Casina.* Quan-
do Casinam ego tecum rūs abduxero, Ruti inambulo. usque in præfecturā
mea. Quod & deducere dicitur: Cum noua nupta ad maritum domum deduci-
tur. *Tibullus, Ut iuueni primum virgo deducta marito.* Itaque interpres *Syrus,*
Matth. 1. vocabulum, οὐδελαμβάνειν duplice verbo reddidit nimitem [nesob] id est
accepit. Et *[Dibar]* id est duxit seu minauit, vt paulo post explicabimus: suntque
correlativa: tradere & accipere. Id autem fit in nuptiis, vbi mulier traditur & ac-
cipitur: vel in concubinatu. Ita apud *Terentium Glycerium à Chryside* in manum
tradita accipitur a *Pamphilo* seruatur & possidetur. Nam ipse & eo tempore
eam recepit, uxoris loco habuit, possedit & nunquam a se segregauit: imo post
fidem datam vitiauit. Ita accēpisse uxorem dicitur, qui † traditam & acceptam ⁵
tenet, habet & possidet. Argumento est *l. 6. de ritu nupt.* Eum, qui absentem ac-
cepit uxorem; quæ ei per amicos domini deducta est: deinde à cœna domum
iturus in redditu iuxta Tyberim periret, tamquam maritum lugendum esse: ni-
mirum, quod uxorem accēpisset traditam, etiamsi in eius complexum nunquā
venisset. Idem colligitur ex *l. penult. de donat. inter virum & uxor.* die nuptiarum
priusquam ad virum transiret virgo, & priusquam aqua & igni acciperetur. *Varro.* aqua & igni mariti uxores accipiebant, *lib. 12.* Huc faciunt verba, *Gell. lib. 4. c. 4.*
Iude ex causa cur uxori data vel accepta non esset, examinabat, & quamuis in-
terfuerat eam uxori accipere aut dari litem aestimabat. Et *Taciti, lib. 12.* Sedecim.
annos natus Nero Octauiam Cæsarialis filiam in matrimonium accepit. Iuuen.
Satyr. 6..

Accipere uxorem de qua Cytharædis Echion.

C A P V T IV.

Aut T. ephyrus fiat pater, Ambrosiusq; Chorales.

Et Liui de Syphace. Cum Carthaginem matronam domum accepit, illis nuptialibus facibus domum conflagrasset suam. Item. Quo die captam Reginam vidisset, eodem matrimonio iunctam acciperet. Et apud Penates hostis sui nuptiale sacrum conficeret. Et Paris apud Ouidium.

Prima meis tu pacta toris falsusq; inuentam

Te primum accepta est coniuge noster amor.

Distinguit inter Pacisci & accipere. Vxorem autem possideri ex t; eo conuincitur, quod veteri iure Romanorum possessione & vsu vnius anni eam usuciperet maritus. Gell. & Boetius. Idque bonorum auctorum testimoniiis confirmatur. Atque eo spectat illud Pamphili apud Terentium de vxore, vt possedi nihil mutat Chremes, hoc est, vt iam habui eam quemadmodum Donatus interpretatur *Act. 5. scen. 4.* Recte Græci. Habet vir mulierem habetur & vir à muliere. Suidas in verbo έχει. Huc facit & illud Homeri *Odyss. lib. 24.* Ολβεται πέρι πολυμηχανή οδυσσεύ ή από την μεγάλην αργετήν εκτίσω ακοίπην. O beate Vlysse quam magna cum virtute vxorem possedisti. Et illud Apuleii *lib. 6.* De aur. asin. Puellam elegit & virginitate priuauit, teneat possideat, amplexus Psychen. Et *Apologia 2.* Age vero si auaritiae causa mulierem concupissem, quid mihi utilius ad possidendam domum eius, quam similitatem inter matrem & filios serere? alienare ab eius animo liberorum charitatem quo liberius & arctius desolatam mulierem solus possiderem? Et Helena cum Paris eam expeteret se possideri scribit his verbis, quæ apud Ouidium extant in epist. Heroid.

Ad possessa venis præceptaq; gaudia serus, Spes tua lenta fuit quod petis alter habet.

Et hæc legi diuinæ sunt cōsentanea. Nam Deus auctor matrimonii expressè statuit, vt vxor sit in dominio & possessione viri; his verbis; sub viri potestate eris & t; ipse dominabitur tibi. In quib. verbis illud est animaduertendū, q; nō solū maritius & dominium traditur in vxorem, sed us quoq; possessionis: idq; recte monet *Vives lib. 2. de Christiana fœmina iisdē pene verbis.* Et paulo post; Anno is cunæta possidet, q; sunt fœminæ, qui fœminā ipsam possidet, quiq; est eius dominus. Possessio autē est ius vtēdi re corporea pro domino: vel vt Theophil⁹ definit. Possessio est animo dominatis possidere & quidē corporaliter. Tale ius maritus in vxore habet, nimis uerum usum coniugii. Sponsus autem non habet antequam sponsam traditam acceperit vel duxerit. Et fortassis hæc fuit Gregorii Noni sententia, vt qui verbo Accipio uteretur mulierem accipiendo & in sua ducendo, is reuera matrimonium perfectum contraxisse videretur. Idque veritati est consentaneum. At in sponsalibus ubi sponsa aliquando toto anno non accipitur, hoc est, non dicitur, non recte loquitur vir inter despondendum; Accipio te in meum, vt qui mulieris non habeat usum, neque possessionem, multo minus dominium. Imo sibi ipsi non constat, cum aliud agat aliud loquatur. Nā dicit se accipere, hoc est, ducere vel mancipare, quam non accipit neque dicit, sed verbis tantum, cogitatione & imaginatione, & quam fortassis longo post tem-

tempore, vel quod sepe fit, nunquam est accepturus. Vir abeo tantulam moram impetrare potui, dum prius ipse vxorem duceret: tunc deinde ut nos coniungemur, Apuleius *Apolog. 2.* Ethic accipio idein valet, quod accipiam, sed ea significatione vox accipere de mobilibus & corporeis apud Larinos non usurpatur. Et si conditionem accipere, vel id quod offertur eo sensu propemodum dicimus, hoc est, probare, consentire. Sed & de communi [†]Dicitur *lententia verbum* ⁸. Accepit traditionem arguit. Et notatur §. item *lapilli de rerum diuisione*. Ita & verbum recepit. Et ne quis existimet, haec saltem [,] *Ethnicorum institutis conuenire*, sacra etiam literæ expresse distinguunt inter despondere & accipere. Item inter mulierem acceptam & sponsam *Deuter. 20.* Qui vxorem sibi despondit, quam non accepit, reuertatur domum, ne alius quispiam eam accipiatur. Itaque aliud est [,] contrahere sponsalia, aliud accipere, id est, ducere. Et ubique vxor [,] ¹⁰ accipi dicitur vel accepta esse, quæ tradita & possessa est, *Genes. 36.* Esau accepit uxores de filiabus Canaan, hoc est, deduxerat, ut ii qui latine loqui volunt, verterunt. Et *Samuel. 2 cap. 12.* Verba Nathanis. Vxorem acceperisti tibi, vxorem, id est, duxisti, tulisti, Nam verbum [*Lokach*] quod ubique occurrit tollere auferre valet. Et *Genes. 24.* Accipies, inquit Abraham, filio vxorem, id est, adduces adfrees. Nam & eo sensu hæc verba accepit internuncius Abrahams: idque ex his verbis colligitur. Quid si noluerit venire mecum? Item Loth locutus est ad generos suos, qui acceperant filias suas, id est, ut Vatablus reddit, qui abduxerant sibi filias suas, ut eas in uxores acciperent, *Genes. 19.* Quamuis sit Benoni, Item *Genes. 25.* Isaac erat quadragenarius quando accepit Rebekam in vxorem. Item *Genes. 30. versicul. 15.* An parum est quod acceperisti, id est, abstulisti maritum meum, insuper Mandragoras filii mei accipies? Item, mulierem prophanam & meretricem non accipient, *Leuit. 21.* Et *Ester 2.* Accepta est Ester, id est, duxta ad domum Pharaonis; & aliis locis multis, quæ hic congerere nostri non est instituti. Ita & Diua virgo Iosepho desponsa vxor nominatur, sed accepta non dicitur, antequam eam accepisset, & sibi adiunxit. Quo spectant verba: Ne timeas *αγαλαυβάνην*, id est, accipere Mariam, et si vulgo adiungere reddant, quod ea vox magis Latina sit, sed tamen *αγαλαυβάνην* est. ¹² vox Hebreæ [*Lokach*] vel [*Noscho*] utraque tollere, accipere notat: Cui respondeat Syriaca [*Neßab*] quæ idem valet, id est, accepit, abstulit. Itaque hæc verba: ne metuas accipere Mariam coniugem tuam, Syriaco sermone redditæ sunt his verbis [*Lo thidhal limssar la miriam anthotech*] Item Ioseph fecit, quemadmodum angelus Domini iusserat, *παρέλαβε τὸν γυναῖκα αὐτῆς*. Et accepit coniugem suam. Syriace [*Vodabro leintheh*] h.e. duxit vxorem suam. Nam vox [*Debar*] propria significatione idem valet, quod duxit seu minauit, qua voce veteres videntur. Festus Agasones equos agentes, id est, bene minantes. *Esaiæ 11.* Ico & oues simul erunt & parvus puer minabit eos. Inde [*medaber.*] dux ductor, quamvis & accipere significet, quod nemo ducere possit, nisi acceperit. Et hæc nostra sententia legibus & institutis Hebraeorum confirmatur qui in copulandis